Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ, puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

14. Tanquam veritatem Catholicam, & sententiam Ecclesiae docuit hoc
Augustinus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

233 pilcentiam in Virgine concidente atque pa-
riente, qua: totius peccati atque corruptionis
radix est. Hoc enim intelligere Richardum
perspicue docet id quod statim adiicit: si tan-
tum sola eius concep̄io valuit, ut concupiscentia fo-
matem, totusque corruptionis radicem deleret, quid
queso &c. Itaq; docet ibidē fuisse puritatis, quod
sine concupiscentia seminare potuit. Alibi vero per
hoc quod Spiritus sanctus obūbraturus Virgi-
nē dicitur et significatū esse voluit, quod omnis
concupiscentia in ea esset extinguita: & hoc inde
probari, quod virgo conceperit & pepercit.

Hinc Innocentius III. summus Ponti-
ci p̄d. 50. sex: Quis nesciat, concubitus etiam coningalem
in illud, nunquam omnino committi sine pruritu carnis, ac
Eccē in in-
quātus. fine servore ac factorē concupiscentia, unde semina
concepta fadantur. & corruptuntur? Propter quod
alibi legitur: Qui potest facere mundum de immuni-
do conceptum semine? Ex seminibus ergo fadantur
aque corruptis concipitur corpus corruptum pariter
& fadatum; cui anima tandem insula corrumpitur,
& fadatur, non ab integritate vel munditia quam
habuit; sed ab integritate vel munditia, quam ha-
beret si non uirum fadato corpori & corrupto-
quoniam & creando infunditur, & infundendo crea-
tur. Sicut enim ex rese corrupto liquor infusus cor-
ruptitur; & pollutum contingens ex ipso contactu
polluitur: sic ex contagio corporis anima corrumpitur,
& fadatur. Et paulo inferius: Ex concupiscentia
procedit pruriens circa ianuam humanae propagationis,
per quam transfunduntur originalis causa peccati.

Hinc Urbanus quartus Pontifex maximus,
accuratissime Augustinianæ doctrinæ trami-
tem tenens, ita exactè traductionem illius
peccati per concupiscentiam tradit, & expli-
cat, ut nihil per ipsum Augustinum addi po-
Maestr. in
Psal. 50. in
Bibl. Petrum.
Hep. II. in
Vid. in
Eph. 4.
Rom. 3.
In domi-
nū. 14.
Eph. 5.
Enarr.
10.
videtur: in illa lege nostra originis virtus, in
qua omnes corrumpuntur, & nascimur in utero & ex
utero filij ira tua, atque per traducendum libidino/a carnis
concupiscentia, etiam antequam peccatum actualiter,
constituirat peccatores, & ad actualia proiungentes.
Et inferioris: Nam in eo (Adamo) sensualiter
emnes erant, quando ipse naturam corruptit huma-
nam, & ab illo uno homine, qui omnium nostrorum
fuit materia & origo, omnes concupiscentiales de-
scendunt, & per propagationis successionem, & carnis
concupiscentiam occulte illa corruptio in posteros de-

C A P V T X I V .

Tanquam veritatem Catholicam, & sententiam
Ecclesiæ docuit hoc Augustinus.

Et vero quid mirum est, quod pleri-
que Patres veteris Ecclesiæ usque ad
annos milie & amplius, sententiam
illam utramque Augustini, quod con-
cupiscentia cum reatu sit originale peccatum,
& quod per eandem concupiscentiam vitio
propagante vitium, traducatur in posteros,
expresse docuerint, nemo vero, quod quidem
sciā, vel contraria, vel aliam; cum Au-
gustinus eas non tanquam opiniones suas,

A quas cuique licet pro arbitrio vel repudiare
vel sequi, sed tanquam Catholicas veritates
nonnullis locis docere videatur? Nam cum
Iuliano acerimè de concupiscentia dilputans,
ut non solum rationibus petulantiam & per-
vicaciam ejus, sed etiam auctoritate premeret
& oppimeret, sic eum alloquitur: Utrum
malum non sit (concupiscentia) cui repugnat
confessandum non est, ne in suum perget excessum;
Et utrum non ex ipsa, & cum ipsa concupiscentia

nati autem, cui malum inesse illum negas: Et utrum ab ingenerato malo possit hominum quisquam sine regeneratione liberari, hoc internos differuntur. In his questionibus Catholicæ veritas antiquitus tradiditæ vestra impia novitas suffocatur. His verbis tres quæstiones illas Catholicæ veritate ita determinari docet, ut contrarium velut impiam sufficeret novitatem, primam quidem, concupiscentiam esse malam; secundam, ex ipsa concupiscentia videlicet tanquam causa mali seu peccati, & cum ipsa tanquam mali seu peccato nasci hominem. Nam illum esse sensum patet ex tertia quæstionis definitiōne, videlicet, ab ingenerato malo, nempe concupiscentia, non posse hominum quemquam sine regeneratione liberari. Nam hoc est illud quod docet, concupiscentia reatum per baptismum tolli. Et hinc est, quod simili phrasi sèpissimè repetit tum libro tertio, tum alibi id quod hic libro quinto Catholicæ veritate definitiōne tridit: *Harsum (cupiditatum) est una concupiscentia carnis, ex qua, & cum qua nascitur, & proper quam renascuntur infantes.*

Lib. 3. cont. Iul. c. 21.

Et secundò: Ex ista & cum ista nascitur homo bonum Dei opus, non sine malo, quod trahit origo generationis, & sanat gratia regenerationis. Et

tertiò: Quia canis, & ex illo mali generatur, quo bene pudicitia coniugali utitur, necessarium illi est, ut ab eius mali nexus, regeneratione solvatur.

Ibid. c. ult. Et quartò: Ex isto igitur, stiam cum isto mali, quod à te quoque credimus expugnari, bono generatur, quem negat regeneratione salvare. Et quintò:

Ibid. Ex quo igitur, & cum hoc filii generanti regenerantur, ut liberentur à mali. Quid autem vellemus ut gignerent (parentes) non unde renati, sed unde nati sunt, (ex concupiscentia scilicet) nisi quod & ipsi nati sum? Reos ergo &c. Et sexto:

Ibid. Ex hoc enim mali rei nati sunt, qui bene utuntur renati, ut nascantur regenerandi. Et septimo: Ex isto, & cum isto beatus male nascitur homo: quod in aliud per seipsum tam magnum est, atque ad hominum damnationem, atque à regno Dei separationem iamum habet obligationem, ut etiamsi de parentibus regenerantur trahatur &c. Quas phrases alii in locis iterat creberimè; nec eis aliud significat, quam ex concupiscentia seu libidine propagari originis malum, & ipsam eandem concupiscentiam esse illud originis malum, quo homines regeneratione liberandi sunt: in quarum utraque definitienda quæstione IMPIAM NOVITATEM CATHOLICA VERITATE SVFFOCARI docet.

*Hinc est quod eandem certitudinem istarum sententiæ etiam alii in locis indicat. Nam in fine libri sexti cùm dixisset Iuliano demonstrasse, ei tantum concupiscentiam carnalium mortis non inferre post mortem, qui Christi morte peccato mortuus sit, quibus verbis concupiscentiam mortis cauam esse significat; statim adiecit: *Hec negans, his repugnans, ista convellere motens Catholicæ fidei munimenta, ipsiusque nervos dirumpere Christiana religionis, vera que pie-tatu, audes insuper dicere, quod contra impios bella suscepimus. Vbi doctrinam illam Catholicæ fideli articulum esse tradere videtur. Et rursum libro secundo operis imperfecti adversus cun-**

*A dem Julianum cùm docuisset, hoc malo concupiscentia carnis bene ut pudicitiam conjugalem; eviisque mali reatum à nascentibus tractum solvi regeneratione spirituali, continuò adjungit; sed hoc quādū non sapit, non Catholicus, sed Pelagianus fuitur es: sed & Scriptura impetravit sanctum, quantumlibet eas defendere videarū, tamen fuit contradictionis es. Et inferius Julianus acriter contendit, non posse à parentibus in proles delicta transfundi, eo quod semina, quibus natura transfunditur, Deus instituerit, respondet ei Augustinus: *Semina Deus instituit: sed qui possumus Fd. 14. in natura virtutis bonum eus a mali eius ita discernere, ut neque patem naturam malum esse, neque vitium naturam esse, ipsi possumus discernere, quod horum duorum ad Deum creare pertinet, quid narrare. Sed hoc vos non potestis, quantum Pelagianus, non Catholicus es.* Vbi cauam transfusionis illius vult esse non semina, sed vitium feminū concupiscentiam, quod cum natura simul generatione transfunditur, & regeneratione narrari debet: sed hoc ab eis intelligi non posse, nisi ex Pelagiis Catholicis fiant. Nimurum ut significet, illa concupiscentia velut vitii & feminum distinctione sublati, nihil mirum esse, si Pelagiani maneant, cùm ea sublatâ peccati transiustio intelligi nequeat: quod si Catholici fiant, conletum etiam hujusmodi discretionem agnitos, utpote quam fides de originali culpa postulet. Ex qua alleverandi constantia, quæ passim in scriptis ejus elucet, & cui illa tam præcedentium quādū sequentium Patrum contentio iusfringatur, manifestè liquet, Augustinum longè maiori, quam privatæ suspicionei vei opinionis, sed tanquam recepta, ac tradita, adeoque, ut videtur, Catholicæ veritatis certitudine duas istas sententias docuisse; quod concupiscentia cum reatu peccatum origine sit; & quod per eandem concupiscentiam libidinem propagetur.*

Cujus quidem certitudinem illa fortassis causa est, quod Apostolus eam ad Romanos omnino traxisse videatur. Nam cùm dixisset capite quinto: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors &c. Rom. 5. 12.* quod juxta Catholicam fidem de peccato originali intelligendum est, consequenter sapientia peccati mentionem faciens, non aliud peccatum intelligit, nisi concupiscentiam. Nam in consequentiis illius discursus id quod ait: *Qui enim mortui sumus peccato; intelligitur in baptismo, sicut verba immediate subjuncta probant: An ignoratis, quia quicunque baptizati sumus in Christo I E S Y, in morte ipsius baptizati sumus? &c. Ergo de originali peccato & illud intelligitur. Itaque cùm Christi mortem & similitudinem, quam habent baptizati cum illa eadem morte, dum peccato originali in baptismo moriuntur, explicuisse, concludendo subiungit: Ita & vos existimate vos mortuos quidem esse peccato. Iam ut intelligeremus, hoc peccatum, de quo tamdiu locutus erat, & cui moriuntur in baptismo, & cujus morte morti Christi in eodem baptismo configuratur, non aliud esse nisi concupiscentiam, statim ad-*

Lib. 6. cont.

Iul. c. ult.

137 tim adiicit: Non ergo regnet peccatum in vestro A mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis eius, hoc est, desiderijs ac motibus, quos illud peccatum suscitat. Et quicquid usque ad finem secundi capituli attexit, non nisi de peccato, quod

est concupiscentia, intelligitur. Quam Apostoli discursus deductionem genuinam & veram esse ipse summoperè sibi contonus à capite ad calcem usque contextus clamat, & jam olim Gregorius Ariminensis advertit.

C A P V T X V.

Opponitur tantæ certitudini fluctuatio Augustinii usque ad mortem, & ex ipso Augustino solvitur.

Sed mirum alicui non immerito videri poterit, qui fieri possit, ut tantâ asseverantia, & omnis emnino fluctuationis expertise certitudine, duas istas sententias Augustinus tradiderit, cùm notum sit, eum de animæ productione, utrum ex parentibus propagetur, an de novo creetur à Deo, usque ad mortem dubitasse; nec alia de causa dubitasse, nisi quod intelligere non posset, quomodo posset peccati originalis ratio cum animarum nova creatione consilere. Hinc in Epistola ad Hieronymum, cùm sententiam de animarum creatione sibi de cætro latis placere indicasset, causam tamen sua trepidationis adiicit: Sed cùm ad penas ventum est parvorum, magnū, mihi credere, ceavtor angustis, nec quid respondetam prorsus inventio. Et in libris de peccatorum miritis cùm sibi Pelagianorum

Epi. 28. argumenta proposuisset: Ego autem, inquit, eis refellere istorum argumenta non valeam, video tamen inhaerendum esse iis, quae in scripturis sunt apertissima. Et sermone 14. de verbis Apostoli iisdem Pelagianorum argumentis territus dicit: Ego istam questionem profundam sentio, & ad eum fundum rimandam vives meas idoneas non agnosco. Hinc tritum illud Augustini de peccato originali: Quo nihil est ad prædicandum notius, rām etiā nihil ad intelligendum secretius. Qui ergo fieri posset, ut cum tanta obscuritatis & infirmitatis agnitione tam resoluta istarum questionum certitudo consistat? Hujusmodi igitur Augustini locis perfunctus recentior quidam Scriptor, 2. Diph. 13. nihil mirum esse dicit, si vir aliqui doctissimus & sanctissimus difficultate rei oppressus nihil aliud invenerit, in quo essentiā originalis peccati constitueret, quam reatum illum: præsertim cùm, ut idem Scriptor ait, ignorantiam suam fassus, cupiter ab Hieronymo edoceri. Et alius propter hujusmodi confessum

lib. 4. de peccato **par. 12.** Augustini fluctuationem dicit: Eum nunquam plane in hac questione, de modo traductionis, sibi satisfacte, propter illud scilicet Pelagianorum argumentum, ut idem indicat, quod peccatum originale sit in anima, non in carne; anima autem non trahatorem Adámō. Sed pace eorum dixerim, longilimē isti à sancti Augustini mente discedunt. Longè aliud est, quod Augustinum torcit, quam vel natura peccati originalis, ut unus eorum; vel modus traductionis ejus, ut alter putat.

Nám in primis in eadem illa Epistola ad Hieronymum, ubi suas angustias summa ingenuitate confessus est, cùm de cruciatis ac damnatione parvolorum sine baptismo morientium multa dixisset, ita subiicit: Huius 2. Diph. 13. igitur damnationis in parvulos causam requiro: quia neque animarum, si novi sunt singulis singule video esse ullam in illa astate peccatum; nec à Deo damnari aliquam